
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.   81 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: Affidamento alla Società Astratel Consulting – Centrale di Committenza e 
convenzionata ANPCI per la voltura  contratti di fornitura energia elettrica e gas naturale delle 
utenze  comunali.  
 

 
L’anno    duemilatredici   addì  quattro  del  mese di novembre ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele              x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x             
 5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto:,  Affidamento alla Società Astratel Consulting – Centrale di Committenza e convenzionata 
ANPCI per la voltura  contratti di fornitura energia elettrica e gas naturale delle utenze  comunali.  
 
 

 
PARERI 

 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4.b  e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 04.11.2013 
 

      IL   SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to    Dott. Michele Regis Milano 

 
         
 

         _________________________________ 
  

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
 

 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 04.11.2013 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to         Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 



 
volturacontratti 

 
L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 
 

PREMESSO CHE: 
 
 E’ volontà dell’Amministrazione Comunale di ridurre i costi dell’Ente per la fornitura di 
energia elettrica e di gas naturale.  
 
 A tale scopo in data 04/11/2013 con nota pervenuta al prot. n. 4225 è stata acquisita dalla 
Società ASTRATEL CONSULTING di Savigliano (CN) un’analisi delle utenze elettriche in capo al 
comune, sia per i fabbricati sia per l’illuminazione pubblica, che per le utenze Gas degli edifici, 
confrontando le proposte tariffarie dei principali potenziali fornitori presenti sul mercato libero, in 
modo da individuare le migliori condizioni economiche di fornitura dell’energia elettrica e di Gas 
naturale. 
 
VISTA: 

La Legge 135/2012 ( Spending Review ) conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6 
luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini, con riferimento a quanto previsto all’art. 1 comma 7. “le amministrazioni 
pubbliche e le societa' inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento”, ed in particolare “è fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori 
delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali” 

 
 
Richiamate le convenzioni CONSIP attualmente attive per l’Energia Elettrica 10 / Lotto 1 – Valle 
d’Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia e per il Gas Naturale 5 / Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, 
Liguria; 
 
Dato atto che dall’analisi delle proposte tariffarie praticate sul mercato libero, quale risultante del 
documento agli atti in data 23/09/2013, elaborato dalla Società ASTRATEL CONSULTING di 
Savigliano (CN), risulta che, in alternativa alle convenzioni CONSIP di cui sopra, viene proposta la 
convenzione A.N.P.C.I. (Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani) in quanto riconosciuta 
come centrale di committenza e quindi in linea con i dettami della L. 135/2012 di cui sopra, dalla 
quale emergono i seguenti costi: 

• Energia Elettrica: sconto di 0,5 €/MWh sul prezzo energia stabilito mensilmente da 
CONSIP, con fornitura dall’operatore DUE ENERGIE del Gruppo DUFERCO di Genova. 

 
sottoscrivendo entrambe le proposte (Energia Elettrica e Gas Naturale) con l’operatore DUE 
Energie del Gruppo DUFERCO  individuato da A.N.P.C.I.; 
 
Tutto ciò premesso e illustrato, vista la L. 135/2012 e la chiara volontà dell’Amministrazione 
Comunale di ridurre i costi dell’Ente, risulta opportuno passare al nuovo fornitore (mercato libero) 



sopra individuato, mediante il supporto tecnico e logistico della società Astratel Consulting, la quale 
provvederà anche a tutti gli ulteriori servizi post-voltura nonché al monitoraggio periodico del 
mercato così come convenuto; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica 
espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito  nella legge 7 dicembre 2012; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del 
D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e di copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
153 comma 5 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di provvedere a volturare i contratti di fornitura energia elettrica dei fabbricati comunali e 
dell’illuminazione pubblica attualmente affidati alla società ENERGETIC SOURCE  S.P.A., 
con sede a Milano, alla nuova società DUE ENERGIE, appartenente al gruppo DUFERCO 
ENERGIA S.P.A., con sede in Genova Via Paolo Imperiale 4. 
  

2. Di provvedere a volturare i contratti di fornitura Gas Naturale attualmente affidati alla 
società ENEL GAS SPA, alla nuova società DUE ENERGIE, appartenente al gruppo 
DUFERCO ENERGIA Spa, con sede in Genova Via Paolo Imperiale 4. 
 

3. Di incaricare in relazione a quanto sopra la Società Astratel Consulting con sede in 
Savigliano dell’espletamento di tutte le procedure finalizzate al perfezionamento della 
voltura delle utenze elettriche e gas comunali. 
 

4. Di dare atto che le suddette procedure di voltura non comportano costi aggiuntivi per 
l’Amministrazione, ma al contrario porteranno un risparmio sulla spesa complessiva per la 
fornitura di energia elettrica e gas naturale. 
 

5. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico Finanziario alla liquidazione delle 
fatture di fornitura energia elettrica per gli edifici Comunali e per l’Illuminazione pubblica, e 
per la fornitura di gas naturale per tutti gli edifici comunali, per i successivi periodi di 
fornitura. 

 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Luca Manuelli                                                           F.to     Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  21.11.2013                   e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  21.11.2013                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to      Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,  21.11.2013                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


